
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DECRETO DEL PRESIDENTE F.F. DELLA REGIONE

n. 166 del 13 settembre 2021

Oggetto: Rettifica al D.P.G.R.  n. 183 del  05 dicembre 2016 relativo alla composizione della Struttura di  
controllo sugli atti dei Consorzi di Bonifica prevista dall’art. 38 della Legge Regionale 23 luglio 2003.

Il  Dirigente  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari,  previo  controllo  degli  atti  richiamati, 
attesta la regolarità tecnica del presente atto. 

Dott. Giacomo Giovinazzo
(firmato digitalmente)

Pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Calabria n°________del__________



IL PRESIDENTE F.F. DELLA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO:
CHE con L.R. 23 luglio 2003, n.11 sono state dettate “Disposizioni per la bonifica e la tutela del territorio  
rurale, Ordinamento dei Consorzi di Bonifica”;
CHE l’articolo 38 della predetta Legge regionale n. 11/03 prevede che il controllo sugli atti dei Consorzi di 
Bonifica è effettuato con provvedimento motivato dal dipartimento regionale competente in materia di  
agricoltura, con apposita struttura istituita con decreto del Presidente della Giunta Regionale;
CHE con D.P.G.R. n. 241 del 7 ottobre 2005 è stata istituita la Struttura di controlli sugli atti dei Consorzi di  
Bonifica, ai sensi della L.R. n.11 del 23 luglio 2003;
CHE con D.P.G.R. n. 3 del 13 gennaio 2012 è stato modificato parzialmente modificato il D.P.G.R. n. 241 del  
7 ottobre 2005;
CHE con D.P.G.R. n. 80 del 30 maggio 2012 è stato parzialmente modificato il D.P.G.R. n. 3 del 13 gennaio 
2012;
CHE con  D.P.G.R.  n.  160  del  09  novembre  2016,  in  conseguenza  della  riorganizzazione  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  effettuata  con  D.G.R.  271  del  12  luglio  2016,  si  è  provveduto  a 
modificare la composizione della Struttura di Controllo sugli atti dei Consorzi di Bonifica;
CHE con D.P.G.R. n. 183 del 05 dicembre 2016 è stato rettificato il D.P.G.R. n. 160 del 09 novembre 2016;
VISTA la legge regionale 23 aprile 2021, n. 6 avente ad oggetto: Norme in materia di conclusione delle 
procedure di liquidazione di enti pubblici e fondazioni e di rilancio della forestazione;
VISTA la D.G.R. n. 253 del 09 giugno 2021 avente ad oggetto: Art. 2 Legge Regionale n. 6 del 23 aprile 2021:  
adempimenti;
VISTA la  D.G.R.  n.  310  del  21  luglio  2021  avente  ad  oggetto:  Deliberazione  n.  253  del  9.06.2021  - 
INTEGRAZIONE;
VISTO il  Regolamento Regionale  n.  3/2019  Regolamento  di  organizzazione  delle  strutture della  Giunta 
Regionale;
VISTO il Regolamento Regionale n. 4/2021 Modifiche al Regolamento regionale n.3/2019 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento Regionale n. 6/2021 Modifiche al Regolamento regionale n.3/2019 e s.m.i.;
RITENUTO, alla luce delle suddette modifiche della Struttura organizzativa della Giunta regionale, occorre  
rideterminare la  composizione della  Struttura di  controllo  sugli  atti dei  Consorzi  di  bonifica, anche per  
renderla più funzionale rispetto al nuovo assetto del dipartimento Agricoltura ed alla creazione dell’Unità  
Operativa Autonoma “Politiche della Montagna, Foreste,  Forestazione e Difesa del  Suolo”,  pertanto, s i 
r iti ene  necessario rettificare il D.P.G.R. n. 183/2016 individuando le nuove figure in seno alla Struttura di 
controllo sugli atti dei Consorzi di Bonifica;
VISTO  l’art.  33 della  legge regionale 13 maggio 1996, n.  7,  in base al quale i  dirigenti regionali  hanno  
l'obbligo di partecipare ai lavori delle commissioni e degli altri organi collegiali dei quali siano componenti 
per norma o designazione della Regione e la partecipazione è considerata attività a tutti gli effetti e non  
esime dall'adempimento degli altri doveri d'ufficio;
DATO ATTO che a tutti i componenti della struttura di controllo non viene riconosciuto alcun emolumento 
né a carico della Regione, né a carico dei Consorzi di Bonifica;
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 38 della legge regionale 23 luglio 2003, n.11;
SU PROPOSTA  del Dirigente Generale reggente formulata alla  stregua dell'istruttoria  compiuta dalla 
struttura interessata, nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità dell'atto resa dal Dirigente 
preposto al competente Settore,

DECRETA
per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  da  intendersi  qui  integralmente richiamate,  facenti  parte 
integrante del presente provvedimento:
1) Di rettificare il D.P.G.R. n. 183 del 05 dicembre 2016 ricostituendo la medesima Struttura come 

di seguito specificato:
1. Direttore Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari o suo delegato con 

la funzione di Presidente;



2. Un dirigente  o  funzionario  del  Dipartimento  Economia  e  Finanze designato  dal  Dirigente 
Generale Dipartimento Economia e Finanze, con la funzione di componente titolare;

3. Un  dirigente  o  funzionario  dell’Unità  Operativa  Autonoma  “Politiche  della  Montagna, 
Foreste,  Forestazione  e  Difesa  del  Suolo” designato  dal  Dirigente  dell’Unità  Operativa 
Autonoma  “Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Forestazione  e  Difesa  del  Suolo”,  con  la 
funzione di componente titolare;

4. Un funzionario  regionale designato dal  Dirigente Generale del  Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentare, con la funzione di segretario;

5. Il Dirigente generale del Dipartimento Economia e Finanze e dell’Unità Operativa Autonoma 
“Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Forestazione  e  Difesa  del  Suolo”,  designeranno 
rispettivamente anche un dirigente o funzionario supplente in caso di assenza o impedimento 
del componente titolare.

2) Di stabilire che:
1. La Struttura di controllo dovrà essere tempestivamente convocata dal Dirigente generale del  

Dipartimento Agricoltura  e  Risorse  agroalimentari  al  fine di  garantire  nei  termini  previsti 
l’esame  degli  atti  sottoposti  a  controllo.  A  tal  fine  il  Segretario  della  Struttura  redigerà 
apposito scadenzario che invierà al presidente. 

2. L'ordine del giorno relativo alle convocazioni è comunicato per iscritto almeno 24 ore prima 
dell'adunanza, ai componenti effettivi e supplenti. In caso di urgenza, la comunicazione può 
essere effettuata mediante avviso ai componenti, con ogni mezzo idoneo, almeno 24 ore  
prima dell'adunanza. 

3. Ciascun  componente  ha  diritto  che  nel  verbale  si  faccia  constare  il  suo  voto  ed 
eventualmente le  motivazioni  del  medesimo.  I  verbali  sono redatti dal  segretario  e sono 
firmati da tutti i presenti della seduta. 

4. La preliminare istruttoria degli atti sarà effettuata da un funzionario individuato dal dirigente 
generali del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari;

5. Per la validità delle sedute della Struttura di controllo è necessaria la presenza di almeno due  
componenti, siano titolari o supplenti;

6. La Struttura delibera a maggioranza dei suoi componenti e in caso di parità prevale il voto del  
presidente;

7. Il  controllo  di  legittimità  dovrà  essere  esercitato nei  modi  e termini  fissati dalla  legge n.  
11/2003;

3) Di dare mandato al Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentare  
per l’esecuzione del presente provvedimento.

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

IL PRESIDENTE F.F.
Dott. Antonino SPIRLI’

(firmato digitalmente)


